GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

“Dispõe sobre a Concessão da Comenda Dois de Julho ao Presidente da Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A, Embasa, Leonardo Góes Silva.”

A Assembleia Legislativa da Bahia

Resolve:

Art.1º – Fica concedida, nos termos da Resolução: Nº 1.277/99, a Comenda Dois de Julho ao Presidente da
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A, Embasa, Leonardo Góes Silva.

Art.2º – Sessão Solene para entrega da Comenda será agendada para a consecução dos fins a que se destina
esta Resolução.

Art.3º – As despesas constantes desta Resolução correrão às expensas do orçamento vigente.

Art.4º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023

Deputada Estadual Ivana Bastos

JUSTIFICATIVA

Natural de Salvador, Leonardo Góes Silva é engenheiro agrônomo e mestre em Ciências Agrárias pela
Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Atualmente é Aluno do Curso de MBA com Especialização na área de Parcerias Públicas Privadas e
Concessões, da Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo – FESPSP Escola de Sociologia e
Política de São Paulo – ESP.  Em abril de 2006, ingressou no Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, por concurso público, como perito federal agrário. Leonardo Góes foi assistente técnico,

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Chefe da Divisão de Obtenção de Terras, Superintendente Regional no estado de Sergipe entre 2012 e 2015
e Diretor de Programa, de 2015 a 2016.

Assumiu a Presidência do Incra entre maio de 2016 e dezembro de 2018. Em fevereiro de 2019, foi nomeado
pelo então Governador da Bahia Rui Costa, Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento (SIHS), onde
permaneceu até março de 2022. Nesse período, foi Presidente do Conselho de Administração da Companhia
de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia – CERB, bem como Conselheiro de Administração da
Habitação e Urbanização da Bahia S/A - URBIS.

Chegou a ser nomeado pelo Ministro Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Secretário Nacional
de Segurança Hídrica do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, do qual solicitou
exoneração para liderar a equipe da Embasa, na condição de Presidente, posto que atualmente ocupa.

A frente dessa importante empresa do nosso estado, e alinhado às diretrizes do Governo do Estado para o
Programa Água para Todos e na busca da universalização dos seus serviços,  a sua gestão vem elevando o
patamar de desembolsos, devido aos investimentos realizados na expansão da cobertura de atendimento dos
serviços de água e esgoto que, em 2022, superaram a marca histórica de R$ 1 bilhão. Tal indicador reafirma
a convicção de que é possível alavancar o seu crescimento em bases sustentáveis.

De outro lado o atual presidente coloca a governança da Embasa com largo alcance de ligações de água e de
esgoto, com inúmeras iniciativas e grande potencial de agregar receita, volumes e margens para a Embasa.
Por meio do Programa de Energias Renováveis, por exemplo, a empresa garantiu uma economia de R$ 50,4
milhões em 2022 no âmbito de diversas ações. Dentre os destaques, constam a economia obtida através da
migração de cargas pelo mercado livre de energia (R$ 45,4 milhões) e a economia de R$ 2,77 milhões
referente ao processo de auditoria de faturas.

Muito louvável que a empresa por meio dessa gestão possa dar sua contribuição no Programa de Incentivo à
Redução Voluntária de Consumo, por meio de diversas iniciativas de otimização do uso da energia elétrica,
conforme as diretrizes estabelecidas pelo Governo Federal.

Também o Marco Legal do Saneamento Básico (Lei Federal nº 14.026/2020) tem sido uma marca de
Leonardo Góes Silva à frente da Embasa, e produz reflexos importantes nas companhias estaduais, mantendo
o setor um ambiente desafiador: o fim do prazo de inclusão das metas de universalização e o encerramento
do processo de avaliação da comprovação da capacidade econômico-financeira das companhias de
saneamento básico. Mesmo com o atraso da publicação do Decreto Federal nº 10.710/21, a Embasa
conseguiu ser certificada.

Diante do exposto, essa homenagem proposta pelo nosso mandato ao Presidente da Empresa Baiana de
Águas e Saneamento S.A, Embasa, Leonardo Góes Silva, é justa e merecida.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023

IVANA BASTOS

Deputada Estadual – PSD